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Kapitulli I: DISPOZITAT E PERGJITHSHME
1. Qéllimi

Qéllimi 1 kétii Kodi éshté q& t€ shérbejé si udhérréfyes pér zyrtarét komunal dhe ta promovojé
vendimmarrjen etike brenda dhe jashté ushtrimit t& detyrave t€ tyre zyrtare né pérputhje me ligjet
dhe rregulloret né fugi né Republikén e Kosovés dhe t& veprojné me integritet, paanshméri,
pérgjegiési, profesionalizém, efektshméri, objektivitet dhe neutralitet politik.

2. Fusha e aplikimit

Kodi zbatohet pér zyrtarét komunal & cilét pércaktohen pér géllime t€ kétij kodi si n& vijim:

«  Népunésit civil, si¢ pércaktohet me nenin 2 t& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil &
Republikés s& Kosovés, pasi gé sjellja e tyre rregullobet me Rregulloren Nr. 04/20135 pér
Kodin e Mirésjelljes né Shérbimin Civil t&€ Republikés s€ Kosovés,

«  Zyrtardt e eméruar nga zyrtarét e zgjedhur, duke pérfshiré stafin e eméruar t& sekretarisé s&
Kuvendit t&8 Komunés dhe stafin e eméruar nga Kryetari i Komunés.

3. Pérkufizimet

«  “Zyrtar i larté” ose “zyrtar i larté komunal” &shté pérkufizuar né Ligjin Nr. 04/L-050
Pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé t& Zyrtaréve t& Lart€ Publik dhe
Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Dhuratave pér & gjithé Personat Zyrtar.

+  “Personi i aférm me zyrtarin” &éshté pérkufizuar ng Ligjin Nr. 06/L-011 pér Parandalimin
e Konfliktit 1€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 3 paragrafi 1 pika 1.6.

»  “Dhurata” &shté pérkufizuar me Ligjin pérkatés Pér Deklarimin, Prejardhjen dhe
Kontrollin e Pasurisé s& Zyrtaréve t& Larté Publik dhe Deklarimin, Prejardhjen dhe
Kontrollin e Dhuratave pér t& gjithé Personat Zyrtar.

Kapitulli II: RREGULLAT E SJELLJES
1. Konfliktet e interesit

1.1. Konflikti i interesit &shté gjendja e mospajtimit ndérmjet detyrés publike dhe interesave
private t& zyrtarit t& larté, kur ai ka interesa private t& drejtpérdrejta ose t&€ térthorta,
personale ose pasurore, t& cilat ndikojng, mund t& ndikojné ose duket sikur ndikojné né&
ligishméring, transparencén, objektivitetin dhe paanésing e tij gjaté ushtrimit t& funksionit
publik.

1.2. Zyrtarét komunal e mbrojné interesin publik dhe interesat legjitime t€ individéve dhe té
personave juridik duke ofruar shérbime pér komunitetin né pérputhje me ligjet dhe
rregulloret né& fuqi, pérmes punés s& kryer me pasion, me korrektési dhe me
profesionalizém.

1.3. Zyrtarét komunal nuk duhet t& pérdorin pozitén apo kompetencat dhe detyrat e tyre zyrtare
pér t& siguruar pérfitim financiar ose material pér veten, personin e aférm ose ndonjé
organizaté private apo publike né t& cilén ¢mohet se ata kan€ interes, qoft€ drejtp&rdrejt apo
térthorazi.



1.4. Zyrtarét komunal p&rjashtohen nga vendimmarrja dhe nga procedurat administrative lidhur
me ¢do ¢éshtje né t& cilén ata ose ndonjé anétar i familjes s¢ ngushté t& tyre, kan€ interes
personal ose financiar.

1.5. N& rastet kur zyrtarét kané dyshime rreth ekzistencés sé konfliktit t& interesit lidhur me
funksionin e tyre, ata duhet 1€ konsultohen me menaxherin e tyre t€ drejtpérdrejté apo
subjektin menaxhues, sa mé herét q& & jeté e mundur.

1.6. Secili zyrtar komunal, i cili &sht& né dijeni se njé zyrtar tjetér komunal &shté n& konflikt
interesi, &sht& i detyruar gé ta njoftojé mbik&qyrésin pérkatés ose organin pérkatés.

1.7. Secili menaxher (drejtor) ose subjekt menaxhues duhet t'i ndérmerr masat e nevojshme pér
parandalimin dhe zgjidhjen e rasteve t& konfliktit t& interesit.

2. Dhuratat dhe shpe:ﬁzimet e reprezentacionit

2.1. Zyrtarét komunal nuk duhet & kérkojné ose t& pranojné dhurata ose favore t€ tjera g€
lidhen me ushtrimin e detyrave zyrtare pér vete ose pér personat € aférm me fa.

2.2. Paragrafi i mésipérm 1 pégashton dhuratat e protokollit. Dhurata t€ protokollit
konsiderohen dhuratat e sjella nga pérfaqésues t& shteteve t& huaja dhe organizatave
ndérkombeétare gjaté vizitave dhe rasteve 18 tjera ose dhuratat e sjella né kushte t&
ngjashme. Dhuratat e protokollit béhen proné e komunés.

2.3. Cdo dhuraté e marré nga zyrtari komunal duhet t& paragitet né njésiné zyrtare pérgjegjése
pér regjistrimin e dhuratave dhe t& regjistrohet sipas procedurés.

2.4. Zyrtari komunal duhet ta informojé menaxherin (drejtorin) e drejtpérdrejté t& tij ose
subjektin menaxhues me shkrim nése ofrohet ose jepet ndonjé dhuraté pa paralajmérim ose
né rrethana t& vecanta, Nése &shté e aplikueshme, duhet t& informohet Agjencia Kundér
Korrupsionit.

3. Shpalosja e inferesave private

3.1.8ecili zyrtar i lart€ komunal gjaté kryerjes sé funksionit publik &sht€ i detyruar g€ ta b&jé
vets deklarimin paraprak rast pas rasti, sipas njohurisé sé tij dhe né mirébesim, né lidhje me
ekzistencén e interesave t& tij private ose & personave t& aférm me t&€ né lidhje me
vendimmarrjen né ndonjé ¢éshije t& caktuar, q¢ mund 1€ jeté shkak pér ndonjé konflikt
interesi dhe t& térhiget nga kjo vendimmarrje.

3.2.Deklarimi rast pas rasti i interesave private duhet t& béhet nga zyrtari i lart€ komunal sa
heré q& kérkohet nga eprori ose nga institucioni menaxhues ose mbikéqyrés. Si rregull,
deklarata kérkohet dhe béhet paraprakisht. Kur kjo nuk &shté e mundur ose kur nuk éshté
bérs, deklarata mund t& kérkohet dhe t& béhet sa mé shpejt gé t& jet€ e mundur, por jo mé
voné se 30 (tridhjet&) dité nga data e kérkesés ose gjetjes s& konfliktit t& interesit.

3.3 Vetédeklarimi, si rregull, duhet t& béhet né formé t& shkruar kur nj€ zyrtar pérfshihet né njé
proces vendimmarrés pér ¢éshije &€ vecanta,

3.4 Pér secilin rast kur ndodh konflikti i interesit, rast pas rasti, Komuna e regjistron identitetin
e zyrtarif, interesat e tij private, arsyet pér konflikt inferesi dhe konfliktin ose
papajtueshméring e gjetur, palét e interesit, burimin e informacionit, si dhe vendimet e
marra pér parandalimin, trajtimin dhe zgjidhjen e tyre.

3.5.Deklaratat pér interesat private dhe € gjitha dokumentet shogéruese konsiderohen si
dokumente zyrtare.



4. Punésimi dhe aktivitetet e jashtme

4.1 Zyrtarét e larté komunal mund t'1 nénshtrohen ndalimeve ose kufizimeve pér 1€ qené
menaxheré ose anétaré t& njé subjekti menaxhues ose drejtues & subjekteve t€ caktuara, ose
pér t& ushtruar funksione t& caktuara ose aktivitete & pavarura né pajtim me Ligjin pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

4.2 Zyrtarét e larté komunal u nénshtrohen disa ndalesave ose kufizimeve t& caktuara pér
emérimet ose punésimet pas pérfundimit t& funksionit t& tyre publik, né€ pérputhje me
Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

4.3 Kur zyrtaréve komunal u lejohet t& angazhohen n& puné ose veprimtari t€ jashime, ata
duhet ta njoftojné& me shkrim paraprakisht menaxherin e tyre dhe njésin€ e personelit.

4.4 Kur zyrtaréve komunal u lejohet t¢ angazhohen né& puné ose veprimtari t& jashime, ata
duhet t& sigurojné ¢& punésimi ose aktiviteti nuk paraget konflikt interesi me detyrat e tyre
zyrtare,

5. Llogaridhénia financiare

5.1 Nése roli i zyrtarit komunal pérfshin trajtimin e drejtpérdrejté ose t& (€rthorté t&€ buxhetit,
shpenzimeve kapitale dhe operative, menaxhimit financiar, kontabilitetit, llogaridhénies
buxhetore dhe sistemeve t€ raportimit financiar, ai dubet t& kryejé detyrat e tij n€ pajtim me
Ligjin Nr. 03/L-048 p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Ligjin Nr.
06/1.-021 pér Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike, pér aq sa &shté i aplikueshém
pér komunat. Zyrtarét komunal dubet t8 ken& dijeni dhe t€ veprojné né€ pérputhje me
detyrimet e tyre sipas ligjeve t& lartpérmendura dhe ¢do akti tjetér relevant ligjor.

5.2 Zyrtarét komunal duhet t& sigurohen qé publikut i ofrohet niveli i dubur i transparencés dhe
gasjes né informata mbi menaxhimin e financave publike, n& pérputhje me Planin vjetor t&
transparencés € adoptuar nga komuna sipas Udh&zimit Administrativ (MAPL) nr. 01/2015
pér Transparencé né Komuna, Zyrtarét komunal dubet t€ kené dijeni dhe t€ veprojné né
pérputhje me detyrimet e tyre sipas Udhézimit t& lartpérmendur dhe ¢do akti tjetér relevant
ligjor. :

6. Shirytézimi i resurseve komunale

6.1 Resurset komunale pérdoren pér géllime té ligishme komunale e jo pér arsye apo pérfitime
personale. Resurset komunale pérfshijné, por nuk kufizohen né fonde, objekte, mjete,
pajisje, automjete, proné, material shpenzues dhe punonjés.

6.2 Zyrtaréve komunal nuk u lejohet & t’i pérdorin resurset komunale si mjet pér zhvillimin e
aktiviteteve personale tregtare apo ilegale.

7. Pajtueshméria me ligjin

Zyrtarét komunal i ushtrojné detyrat e tyre né bazg t& Kushtetutés dhe legjislacionit n& fuqi.



8. Efikasiteti

Zyrtarét komunal duhet 1§ sigurojné zbatimin e thjesht¢ dhe ekonomik t& rregullave dhe
procedurave administrative pér pérmbushjen e objektivave t& administratés dhe né interesin
publik dhe né t& mire t& administratés publike dhe gytetaréve.

9. Konfidencialiteti

9.1. Zyrtarét komunal, t& cilét bien né kontakt me informata konfidenciale, ¢ ruajné
konfidencialitetin e informacionit gé e disponojné, por pa i paragjykuar detyrimet gé
rrjedhin nga legjislacioni né lidhje me qasjen né dokumente publike.

9.2. Zyrtarét komunal nuk duhet ta pérdorin informacionin konfidencial g€ posedojné ose
informacionin e marré né mirébesim gjaté ushirimit & funksioneve publike pér pérfitime
personale ose pér pérfitime & personave t& aférm me ta.

9.3. Zyrtarét komunal, edhe pas largimit nga puna, duhet t& vazhdojné g& ta ruajné
konfidencialitetin n& lidhje me detyrén e ushtruar.

10. Raportimi i keqadministrimit dhe i korrupsionit

10.1. Nése njé zyrtar komunal né baza t& arsyeshme vihet né dijeni pér shkeljet e ligjit ose &
kétij Kodi, ai/ajo duhet ta raportojé rastin tek eprori i tij/saj dhe sipas nevojés edhe tek
autoritetet e tjera pérgjegjése pér hetimin e fakteve t€ rastit.

10.2 Gjithashtu, nése zyrtari komunal beson se &shté e nevojshme g& t& veprohet né
kundérshtim me dispozitat e ligjit ose t& kétij Kodi, ai/ajo do ta raportojé ¢éshtjen né té
nj&jtén ményre.

11. Mos-diskrintinimi

11.1 Zyrtarét komunal dubet t'i trajtojné me respekt & gjithé individét ose subjektet duke i
respektuar 1€ drejtat dhe detyrimet e tyre.

11.2 Zyrtarét komunal nuk duhet t& diskriminojng, qofté drejtpérdrejt apo térthorazi, né bazé t&
kombésisé apo lidhjes me ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés, etnisg,
ngjyrés, lindjes, origjings, seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual, gjuhés,
shtetésise, fesé dhe besimit fetar, pérkatésisé politike, mendimit politik apo mendimeve t&
tjera, giendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes familjare ose martesore, shiatzénisg,
lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore, aftésisé s& kufizuar, trash&gimisé
gjenetike ose ndonjé bazé tjetér.

12. Njohurité dhe kompetenca

12.1 Zyrtarét komunal duhet t'i kryejné detyrat e tyre me pérkushtim, profesionaliz€ém dhe
pérgjegjési, né pérputhje me ligjet né fuqgi.

12.2 Zyrtarét komunal duhet t'i zgjerojné dhe forcojné njohurité dhe shkathtésité e tyre né
ményré t&8 vazhdueshme pér t& rritur kapacitetin e tyre pér kryerjen e detyrave t& tyre
zyrtare dhe gé t€ jeng né shérbim t&€ komunitetit.



Kapitulli I1I: APLIKIMI DHE ZBATIMI

1. Implementimi

1.1 Zyra e personelit ¢ mban pérgjegjésingé q& t'i informojé zyrtarét komunal pér Kodin,
detyrimet e tyre dhe deklaratén e ndérlidhur né momentin e fillimit t€ punésimit ose
mandatit & tyre.

1.2 Zyra e personelit € mban pérgjegjésing e hartimit t& planit pér fillimin dhe zbatimin e Kodit
brenda nj& muaji nga miratimi i Kodit dhe pérditésimi i planit né baza vjetore.

1.3 Zyra e personelit e mban pérgjegjésing pér hartimin e shabllonit pér deklarimin e interesave
private, g& rregullohet me Kapitullin I1, neni 3 t& kétij Kodi, dhe t'ia dorézoj€ Kryetarit t&
Komunés pér miratim brenda njé muaji nga miratimi i Kodit.

1.4 Zyra e personelit ¢ mban pérgjegjésing pér informim t& zyrtaréve komunal pér ¢do
ndryshim t€ Kodit dhe t€ organizojé trajnime periodike sipas planit t& zbatimit pér ta
promovuar kulturén etike midis zyrtaréve komunal.

2. Deklarata e punonjésit

Té gjithé zyrtarét aktual t& punésuar, ata gé do t& krijon marrédhénie t& punés apo g€ do € marrin
mandat, si dhe mé pas né baza vietore, duhet ta nénshkruajé deklaratén nga ky Kod duke ¢
pérdorur formularin pérkatés nga Shtojca I. Kopjet do t& mbahen n& dosjen e zyrtarit nga Zyra e
personelit né pajtim me Ligjin pé&r Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale.

3. Mosrespektimi

3.1 Mbikéqgyrési ose organi mbik&qyrés i zyrtarit komunal &sht& pérgjegjés pér monitorimin e
pajtueshimérisé s& zyrtarit me rregullat e pércaktuara né két€ Kod.

3.2 Cdo zyrtar komunal, i cili vihet né dijeni pgr mosrespektim ose mosrespektim t€ mundsh&m
t& kétij Kodi, duhet ta sjellé até né vémendjen e menaxherit pérkatés ose t& personelit tjetér
pérkatés.

3.3 Mosrespektimi i cilésdo prej dispozitave t& pérfshira né kété Kod mund € rezultojé me
veprime disiplinore, ose veprime ligjore nése &shté e nevojshme, né pajtim me rregullat dhe
procedurat e pércaktuara né legjislacionin e aplikueshém.

4. Hyrja ne fuqi

Ky Kod hyn né fugi 7 (shtaté) dit8 pas miratimit nga Kryetari i Komunés.



Shtojca I: Deklarata e pranimit

Emri i ploté:

Pozita:

Ung, si zyrtar né Komunén e Rahovecit, konfirmoj gé e kam lexuar, kuptuar dhe pranuar Kodin
Etik t&¢ Komunés s& Rahovecit dhe duke e nénshkruar kété deklaraté pranoj g& t'i respektoj
rregullat e pércaktuara né kété Kod dhe t'1 pérmbush detyrat ¢ mia zyrtare me rregull dhe me
besnikéri né kuadér t& gjykimit dhe aftésive t& mia.

Uné e pranoj se ¢do shkelje e mundshme e k&tij Kodi mund t& rezultojé né inicimin e
procedurave disiplinore ose ligjore kundér meje, n& pajtim me rregullat dhe procedurat e
pércaktuara né legjislacionin e aplikuesh&m.

Nénshkrimi:

Data:




